Et sic quando episcopus se absentat, debet relinquere vicarium, sicut olim procuratorem. c. s. & ibi gl. procuratibus. de voto. vide tamen unum casum sing. per Domin. & Philip. Fran. un. in c. s. i. episcopis de suppl. negl. vbi episcopus non potest beneficia vacantia conferre, nec vicarium creare, & hoc quando episcopus a Turcis est captus. Tutius est episcopo insinuare, quam vicario, & etiam quod episcopus conferat: quia oportet probare mandatum vicarii per l. mon. ignora. C. qui accu. non poss. sicut tenet Bertach. in tract. de episcopo. in 7. parte. 4. li. q. 8. vbi dicit non valere gesta per vicarium, nisi constet de eius mandato, quod in episcopo non requiritur. Imo fuit per arrestum reprobatus instrumentum vicariatus, quo non erant testes inscripti, alias posset episcopi cum secretario semper instrumentum vicariatus facere cum antidatis, & fraudib. est obviandum. l. infund. ff. de rei rend. quod prolatum fuit die 29. Iulii 1519. in hoc Parisiensis senatu, sicut de collationib. diximus in prefationibus huius tituli. Tamen si collatio vicarii sigillata sit episcopi sigillo, satis probatus censetur vicariatus, sed non

Instrumen-

rum vicar-
riatus testi-
bus in-
diget.

in praedictum tertii, per no. in capitulo de Confessio proba. alibi scripti quomodo intelligatur, imo anno 153. die 26. Aprilis fuit facta prohibicio regis consiliariis, ne haberent vicarii aliquos acceptare episcoporum, nec exercere, licet hoc non seruent, quam nullus conqueritur, sed hodie edictum regis Henrici priuatis suis officiis, ideo abstinere debent si sapiant.

Idem dico in legato, ut probari debent sua potestas, quatenus in iure non inveniunt data, secus in potestate Papæ, que est descripta in euangelio, quod cuncti iugurris, &c. e. propofuit de concil. prib.

Et per istum text. videtur quod si episcopus creauerit duos, aut tres vicarios, non adiecta clausula in folio d. quod insinuatio fieri omnibus debeat, cum vnu sit sic in altero non possit conferre, nec aliquis auctoritate instar iudicium. iud. duo ex iudicante iud. c. prudentiam de off. d. leg. Idem quando quis constituit duos procuratores non adiecta clausula, & eorum quemlibet in folio d. si duo de procura in s. Contrarium autem putarem in hoc casu, tum adiuvanda calunnia collatorum, qui ad tollendas insinuationes nominatorum sic semper facerent, ut nulla insinuatio est bona, & sic in causis spiritualib. quando duo sunt constituti procuratores, index eligi donec re propter celerritatem. c. s. duo. §. de pro. in d. multo fortius per concordatum nominatus ad vitandum calumniam, & propter celerritatem, eligere vnu ex vicariis poterit, cui valeat insinuare, nec refragatur iste textus quia hic dicit esse insinuatio vicarii episcoporum, verum quando quis est nominatus in plurib. locis, ergo vnu electus est episcopus, vicario illius est insinuandum. per gl. in §. item voluit. in verbo, vicario, de latto. in prag. Etiam si deceat constitueret, sibi sufficeret insinuare, prout senatus censuit hoc anno 1540. Fuisse dixi in tract. de ministrorum, que s. 14. num. 62. & Ioan. de 2d. ua, in tract. de beneficio 2. parte. que s. 14.

nomina & cognomina a insinuare b. Et e anno quo praefatam in-

nuationem facere omiserint c., beneficium in vim gradus & aut nominationis huiusmodi.

Cognomen a *Cognomina*) Cognomen dicitur quasi cognatiōis cōmūne nōmen gl. in §. si quis in nomine. inſl. d. leg. vt est mihi nōmen Petras, cognomen Rebustus, & nōmo est in p̄sente ī dīcē qui non iuerit in hāc ſententia. Iurisconſulti, rhetores, grammatici, turmatimi, id genus ſcriptores non vno in loco prodiderunt, i.eſte Alciatū in l. 4. diſpunct. c. a. qui ab omnī opīnione verib⁹ refagatur, ideo queritur, quomodo hic accipiemus nōmen & cognomen? Respondeatur ſecundū communē opīnione, & non ſecundū ſententiam Alciatū nam communis opīnione potest declarare vocabulm. l. Labeo ff. de ſappel. leg. Alex. & alii l. de oper. no. nunc. Fel. in pro. & Decretal. Nem. p̄verba legis, ſtatuti, vel alterius diſpositionis, licet ſint appoſita à viris periti, tamē debent intelligi ſecundū vulgarem & coimānem uſum loquendi, & ſecundū loci conſuetudinem. gl. in c. ciuipēces. §. a. in verbo co. v. de. de e. ellon. in 6. & ibi Peir. An. chae. & Philp. Peir. gl. ſimilis. in c. nonnulli. de reſer. & in l. 2 in prā. ff. de orig. iur. Vide Bar. in l. ſi quis filiab⁹. C. de teſta. tutel. rex. in l. do- na. Nec ſuficeret exprimere & quipollens nomini & cognomi ni exhibere, cum ſint de forma. ut dixi in tracl. nomi. q. 14 n. 34 Bar. in c. Ioannes. per illum text. col. 1. de teſta.

b. *Inſinuare* Id eſt p̄ſentare, & ex- hibere. & inſinuante. de off. delega. c. inſinuacion. deſino. vide rex. in l. fideicommissa. & ſi ita quis. ff. de leg. 3. & in §. & hoc verò iubemus in auth. re nulli iudicium. col. 9. l. 2. C. de dona. & Anth. de Canaro. edidit trac̄ta. de inſinuatione, re- ſpiciētem inſinuationem donationum, ſi quis indiget ad eum recurrit.

c. *Omisſerint* Id eſt, non fecerint. text. quis dica. & ibi gl. in l. de pupillo. §. ſis cui ff. de oper. no. nunc. forte facendo per totam quadrageſi- mam. l. vna. C. quando non per partes. Vel fece- rint, ſed non ritē, nec debite, ut pote illi, qui

non erat vicerius, ut in §. p̄fuit. i. ver. Bene- ficia uicem que in quario, & c. upra eo. & §. eq. inſr. eod. quia quoties vitioſe cautum eit, pro non cauto habendum eſt. l. quoties. ff. qui ſaiſt. cog. nullā diſterentia eſt, non in- terueniat tutoris authoritas, aut perpera adhibeat. l. null. aff. de auct. iur. Paria ſunt non compareare, vel minus legitime. c. Ni- calaq. de appell. & ibi. Bal. mo. vide rex. in c. ſi cle- ricus. ibi. negligenter omittat. de preb. in 6. Et an delictum in omittendo ſit leuius, quam in faciendo. vel contra, dixi plenē in repet. l. diuīs circa finem. ff. de ſenatus confal. ſylla. L- dé ſimilis plenē inſinuauerit, ut pote ali- quas literas omifit, ſex ſing. in l. etiū. ibi, vel minus plor. editum. ff. de elen. ſecundum Bal. in marg. in verbo. reſto, vbi dicit, quod ſi te- ſtes non ſint plenē examinati, poſiunt iterum examinari, etiam ſi ſint publicati. Sie inſinuatio non plenē facta habetur pro non facta, & ideo iterum eſt facienda per ſupradicta.

d. *In vim gradus*) Ergo in vim man- Inſinuatio- dati, aut nouæ impetratioſis, vel ſi neu- minu nōme tri, aut ſi nulli, ſeu alia ratione, poſſet; quia nations quidē vno negat, de alio concedit. l. cum prodeſt. prator. ff. de iud. de preſump. nec in vim plu- rium graduum, nec plurium nominatio- num. Fallit ſi vnam nominationem debite inſinuauerit, quia tunc in vi. in illius bene- ficiū habere poterit, cum inſinuationem non omiferit quo ad illam, ſecus ſi omniū inſinuationem omiſſeſet, ut p̄dixi cum attestatione temporis ſtudii & gradus, tūc nec petere poterit beneficium vacans in inſi- buis p̄ſtitutis nominatis graduatis, poſquam non inſinuauit, quia totum ne- gati, & licet rex. in vno loquatur, tamē ha- bebit locum etiam in pluribus. arg. l. ſingu- laria. ff. ſic eſt. pet. l. 3. §. 1. ff. de neg. geſt. quia ra- tio naturalis portus attendit, quam plu- ralis locutio. Bal. in l. 1. col. 2. C. de condic. inſer. & ſtante ſtato, ſi quis fecerit concordia, ſoluat quinque: hi plures fecerit, et iam tenetur. Alberti. Bruniſ in tracl. de ſtatu exclud. ſemina. art. 12. queſt. 13. in fin. Fel. in cap. omnes leges. ſolū. & ſic ex hoc

text. videtur quod nominatus, vel procurator eius debet requirere beneficiū sibi conferri in vim nominationis, vel gradus, si tamen sic non requisiert, sed simpliciter, an possit sustineri requisito, decide ex his quæ scripsi in tractatione q. 14. n. 11. vers. 10.
** Et dicit tex. eo anno non poterit petere beneficia, & sic non perdit prioritatem, nec aliud etiam si longo tempore steterit ad insinuandum, quia postquam hic insinuitur una poena, aliam non vult infligi, vt plene dico in tract. no. q. 14. quicquid alii dicant, quibus repon. ibid.*

petere non possint a: & si collatoribus ordinariis, aut patronis ecclesiasticis in mensibus deputatis graduatis simplicibus, aut graduatis nominatis non esset graduatus, aut nominatus, qui diligentias b præfatas fecerit, collatio seu præsentatio per collatorem seu patronum ecclesiasticum etiam eisdem mensibus facta alteri

a Petere non possint)Quandiu extant nominati vel graduati qui iure insinuarunt: sed illis non extantibus, si collatio eis fiat, illud beneficium petere poterunt, ut infra patet, versi & si collatoribus, arg. c. 2. de renum. Ideem si nominatus vel graduatus est inhabilis, ut pote illegitimus vel alia in pa imperia ille insinuauerit, quia alius etiam non grare potest, graduatus & nominatus: ne sit deterioris con- & pro alio ditionis ratione gradus aut nominationum. qualificato arg. l. Seruus ff. quod vi aut clam. c. eum qui. de pecc. in 6. Imo literatus debet esse melioris conditionis. ca. in nostra. de proc. cap. pen. de presump. Dico multa priuilegia in scholasti. priuileg. vbi in elucidationem

ad auch. habita C. ne filius pro parte. Intellige quod non possunt petere eo anno, quo non insinuauerint beneficia in vim gradus, aut nominationum perse, ne peralios, quia perinde est ac si faceret, qui per alios facit, ut dicunt regulares. & h. d. a. f. f. devi & vi arma. Posset tamen petere nomine alterius graduati, qui insinuauit eo anno, quia multa alieno nomine possumus facere, quæ nostro nomine prohibemur. *l. question. ff. de iniuvac. gl. ml. b. nala. ff. de iud. Roma. in repe. l. si erit § de viri salien. 37. ff. solut. matr. Docto. int. i. d. e. cr. m. Alex. conf. vlt. m. vol. Et sic nominatus vel*

graduatus qui non insinuauit, non potest petere beneficium vacans in tempore eiusdem statuto: sic nec ordinarius poterit eiusdem prouidere prosequenteribus aliis qualificatis. & si clericus. ibi, ne quibus, praextu dictimandati petere, nec tu de ipsa sibi potest prouidere de prob. in 6.

b Diligentias)Ergo non sufficit una fecisse, videlicet insinuasse gradum, & non tempus studii, vel insinuasse & non dedisse literas duplicata, quia pluralis locutio in uno regulariter non verificatur. regula Nomina pluralis, de reg. tur. in 6. & fecisse diligentiam non debet non præsumitur, nisi probetur. no. ml. b. C. probatur de his qui a non domi. manu. Et quis teneatur esse adprobare itam diligentiam? Rely. Nomina. natus, vel graduatus qui eam allegat. a. Elor. C. de prob. dico plene in 1. act. nom. q. 14. vbi etiam concludo nominatum tenet probare se insinuasse tempore quadragesimæ. quod est notandum. nam qui fundat se in tempore, illud deber probare. L. uar. C. de prob. l. euor. actum. ff. deneg. ges. l. impunit. & ibi Iac. de prob. Quis ergo debet esse diligens? Nam & ipsa natura hominum desiderat diligentiam. l. quod Nerna ff. depon. & in tantum quia diligens esse tenetur, quod si ea prætermissa, quid secus eveniat, non excusat ex vitio naturali. l. seruus seru. §. si formicarius. ff. ad leg. Aquil. & debet esse hæc diligenter utilis, & coniuncta bonæ fidei. l. sita ff. de manu. est. & est mater omnium artium in opere suo: negligētia vero nouerit eruditiois. §. d. c. nibil. & quomodo p. tur

tur negligētia, vide per Bart. in cons. 102. clausissime domine. De hac diligentius scripsi in verbo, diligent, in interpretat. auth. habita. C. nefilium pro patre, que iuncta est cum scholastico privilegio.

Collatio c. Alteri.) Ergo si collatio fuerit facta tanquam et aliquid tanquam idoneo, valebit, etiam si in mensibus graduatorum videntur beneficii, secus vero si ordinarius contulerit aliquid tanquam graduato, qui non erat, tunc non valebit collatio. collator enim non erat intentio his conferendi non graduato, postquam hoc expressit: nam verba inuenta sunt, ut voluntatem exprimant loquentis. ¶ *Labeo ff. de sapientia lega.* Ideo quod ordinarius potuit, noluit, & quod voluit, implore nequirit. *I. multum. C. si quis alteri vel sibi c. cum super. de offi. deleg.* Et quia falsa expressio, seu causa debet vitiare dispositionem quando requiritur ad substantiam, ut hic Bart. in l. demonstratio. ff. de cond. & de monst. [hoc assertum] Lud. dom. cons. 483. dubatur. n. 12. per rex. in c. ex parte Asten de concess. preb. & J. Fel. in c. quod super. coll. 1. & seq. de fide instru. Proinde si alii graditati vel nominati, sciuissent eum non qualificatum, petiuerint beneficium, quod non pertinet, eo quod graduato dicetur prouisum: & hoc modo collator semper coferre aliquid tanquam graduato, ut alia via praecluderetur. Et sic præberetur materia delinquendi. contra l. conuenire ff. de pact. dotal.

Item sicut processus est nullus, quando aliquis dicit se procedere tanquam degatus, & erat ordinarius, tanquam ordinarius poterat, sed non tanquam delegatus, teste Bart. in c. cum ex officiis. in fin. de prescript. Valebit tamen collatio, si ordinarius existimat beneficium vacasse in mensibus affectis graduatis: & sic contulit tanquam graduato, & talis erat, licet tempore libero beneficium vacasset, ut videretur concludere l. de Selua, in tracta de beneficio. in 3. parte. quest. 54. & in primo casu quod non valeat collatio, fuit iudicatum in hoc Senatu, & pronunciatum in vigilia purificationis virginis Marie, anno 1544. [Inter magistros Gallorum de Montereau appellante a preposito Paris. & Maturinum

Hureau intitulatum pro beneficio. S. Victoris de Briton. diæcesi Carnotensis. Eridé fuit iudicatum anno 1548. die 5. Maii, & in monte curiae retentum etiam inter Petru Barbault & Maturinum l' Anglois super præbenda sancti Laurentii de ville sole, diæcesi Senonensis.]

Arreßione.
Et sic est primus casus, quando confert aliquid tanquam graduato, qui non est, & non valet, ut hic. * quod probat Lud. Ro. sing. 496. primus consultationis. & l. de Selua, in tracta de benef. in 3. parte. q. 41.

Secundus, quando contulit aliquid, non facta expressione tanquam nominatio in mensibus nominatorum, & tunc etiam non valet, ut dixi in tracta nominationum. q. 21. num. 3.

Tertius est casus, quod beneficium vacans in mensib. graduatorum fuit facit esse collatum graduato, licet hoc non sit expressum tibi tanquam graduato. Fuit fuit conclusum in curia in processu Esclison contra Marinum.

quam graduato vel nominato, non propter hoc irrita & censeatur. Si tamen graduatus simplex aut nominatus beneficium post insinuationem gradus aut nominationis, in mensibus eis assignatis

a Irrita censeatur.) Dummodo tamen conferatur idoneo & habili: alias contra, videlicet si conferatur heretico, vel alias inhabili, de quib. scripti in tracta de pacifico posse. in 4. limita & in c. graue. de preb. c. postulatis. de cler. excom. ministris. & hoc vult dicere hic textus, dum dicit, non propter hoc irrita censeatur, ergo propter aliud sic sumendo arg. à contrario, quod est validum l. 1. ff. de offic. eius cui mandat. est iurisdict. c. cum apostolica. de his que sunt a prel. a.

Quid si vacet beneficium in mense Iunio vel Ianuario deputato nominatis, & tuis deficiens nullus sit nominatus, vel nullus insinuantibus graduatus, qui iure insinuant, posse duatis ad illud beneficium petere? Videtur quod mutetur, non, quia certa portio assignata est nomi-

natis, & certa graduatis simplicibus. Ergo vnu nō poterit habere beneficia alterius. §. prefatq. ordinarii. supra eo. Secundo, videatur probare hoc verbum, non propter hoc irrita censeatur.

Contrarium credo verius, quia tertia pars beneficiorum est affecta literatis graduatis copulatiū nominatis, si vacent in mensib. illis præstitutis. d. §. prefatq. ordinarii. & in rub. des graduez sponles, art. 5. & plenus art. 9. ibi, de la tierce partie des benefices ecclasiastiques deuz & affectez, &c. in ordinario. regis. Si non sint nominati, adhuc remanet affecta graduatis, ergo illis debebitur, quia quando vna res debetur duobus, uno deficiente alteri debet dari, & illi soli remanet affecta. l. cum quis. ff. de soluio. & quando debetur Stichus aut Pamphilus, uno mortuo, alii ex solus dandus est. l. Suchum ff. de soluio. l. 3. §. idem Italianus. & ibi dicitur. de eo quod cer. lo. no. in §. huc quoque. infi. de actio. Item non est verisimile, quod conditores statim se corixerint. l. non ad ea. ff. de conditio. & demonstratio. corrigenter se, sive lent illam tertiam partem iam affectam qualificatis, non conferri graduatis.

Præterea ista concordata sunt introducta in favorem literatorum graduatorum regni, & nominatorum, ut in proemio supra p[re]dicta. Adhuc graduati in suis mensibus grauantur, ut ordinarius habeat inter eos gratificationem, ergo in aliis resecuri debent, videlicet ut eisdem debeat urit beneficia, si non sint nominati, vel non prosequantur vacantia in mensibus nominatorum. arg. l. cum qui ff. de iureuan. Viterius illud debet seruari, licet non sit scriptum, quando verisimile est, quod statutū fuisset, si quæsitum fuisset. gl. sing. reputata. in l. tale pactum. §. fin. ff. de paci. secundu[m] Barb. tract. de presian. Card. m. 7. parte 1. partis penult. col. & in repet. cap. Raynaldus. col. 97. & col. 109. & col. 127. de testamenis. & in rep. l. cum acutissimi. col. 21. C. de fideicom. Ias. in l. Barbarus. num. 3. ff. de offic. pret. & l. cum res col. 2. de leg. 1. & conf. 108. col. 3. vol. 4. & in d. §. fin. co. selli ferme lexcentas allegationes in hac materia, quas mihi hic citare facile esset, nisi timerem turba allegationū

lectorem fatigare. Item dicitur expressum illud quod fuit in intentione contentis l. cum mulier. ff. sol. mar. Ang. per. illam hexam. §. infit. de leg. patro tute. Et prouisio teatroris facta in vnum casum p[ro]triguit ad alium, in quo verisimile est testatorem idem prouidisse, si de illo cogitasset, aut de eo fuisse interrogatus. text. solent in l. Tunc §. Lucius. ff. de ih. & poth. & ibi dicit Iason, quod dispositio facta in vna persona exteditur ad alia, si ex conjectura colligi possit, quod disponens idem dispositus, si fuisset de illa interrogatus. Sed verisimile est, quod conditores qui ita fecerunt in favorem literatorum, si fuissent interrogati deficientib[us] nominatis, an beneficia in illis mensibus vacantia debeat urit graduatis, respondissent, quod sic, quia octomiles liberos tantum reliquerunt ordinariis ergo altos quatuor voluerunt esse affectos & graduatis, & nominatis, & alios deficienteis alteris crescere, cum sint coniuncti, & re & verbis. de quib[us] in l. et cunctis, ff. de leg. 3.

Non obstante in predicta primū, quod certi menes sunt statuti nominatis & certi graduatis, ergo beneficia nominatorum non debentur graduatis simplicibus: aliqui in vana esset assignatio supradicti §. prefatique ordinarii. Resp. Fato exstantibus nominatis qualificatis graduatis, non debent beneficia vacanti in mensibus praestutis nominatis, sed illis non exercitibus, vel minus qualificatis scimus id est singula singulis referemus utrique statutis. Nec obstante predicta declaratio polita in l. §. prefat, quia fuit facta confusione tollendæ gratia inter graduatos & nominatos, & ne inter eos lites orirentur, per illam infra, declaratio primi mensis. Tamen non intendit aliquid tollere graduatis, quo minus semper sit eisdem affecta illa terma pars, alioqui sequeretur, quod non statutibus aliquibus nominatis, non esset affecta tertia pars, sed tantum dimidiata tertia, quod esset loqui contra dictum §. prefat, & ordinationes regias, & venire contramentem conditorum, & verba quæ afficiunt tertiam partem, & non solum dimidiat

diam tertiae. Ne refragatur iste tex. hic, sed mecum facit, dum dicit collationem non esse irritam, quando graduatus aut nominatus diligentias non fecerit: ergo si aliter fecerit diligentias, collatio erit irrita sumendo argumentum à contrario, quod est validum. *c. cum apostolica. c. de his que sunt apuela.* Et sicut primo nominato deficiēte venit secundus, *vi habetur in §. seq.* ita & nominatis deficitibus, vel non ritē qualificatis debetur beneficium etiam vacans in membris nominatorum graduatis rite qualificatis & ista opinio est æqua & iusta, quæ tenenda est. Et deficitibus nominatis secularibus, an debeatur regularibus, *vide in §. volumus in fin. infra col. vbi* dicitur conformitatem, videlicet beneficia secularia secularibus, regularia regularibus esse conferenda.

vacans petierit, & inter suam insinuationem & perfectam requisitionem non superuenerit quadragesima in qua nomen & cognomen insinuare debuerit, ad beneficium sic vacans eum capacem *b.* ipsumque illud consequi posse & debere decernimus.

Item de a Petierit. Nominatus ergo & graduatus beneficium petere debet per se, vel cum gratia suo tamen nomine, si velit obtineamus & re, alioquin collatio alteri facta tenebitur. *Nominatus, yrbie.* Hoc enim iudicium / dicit jurisconsult. / certain conditionem habet, si postulatum fuerit. *l. 4. §. hoc autem iudicium. ff. de donis. inf. &c.* & magistratus qui non dedit tutorem, tenetur, si interpellatus fuerit. *l. 1. §. mrg. straubus. ff. demagistrat. conuenient. facit quod non valet processus, si iuramentum calumniae non praestetur, si fuerit petitum intelligitur: aliassic. not. ml. 2. §. sed verum. C. de iure iurand. prop. cal. dan. c. 1. eo. tit. in 6. Dec. conf. 607. & seq.*

Item si lex mandet præstare fideiussores alias annullat actum, si fideiussio non fue-

rit petitum, actus non erit nullus. *Paulus in l. miseria. C. de præcibus impera. offer. per l. paul. §. fratre, ibi, si cautio non fuerit postulata. ff. deleg. 2. vbi etiam dicit idem Paulus se respondisse ad quæstionem statuti dicentis, quod appellans petens restitucionem, debet cauere cum fideiussoribus, de refi-*

Instrumen-
tum requi-
sitionis be-
neficii fieri

de iud. Barb. in cap. de cauſis. col. 6. de offi. deleg.

facit xxi. in cap. iugulacij in fin. ibi, si petierit.

deo qui duxit in matrimon. Multa alia pol-

vide tonen Hippolitum in l. viii. §. cognitu-

rum. 2. nota. ff. de question. & in sua practic.

§. nunc videndum est. col. 2. cum sequen. vbi

plene videare licet. Ego multa addidi ad di-

ctum §. hoc autem iudicium. & ad cler. vni-

cam de foro compet. in fin. vide Felm. cap. si au-

tem. col. 3. num. 4. de rescript. & in cap. ex te-

nore. in fin. & ibi in additione, ad em. ibidem.

ff. De hac requisitione deber fieri instru-

mentum publicum, aliquo non credetur

nominato per text. in cap. i. de senten. ex com.

in 6. vers. 1. ibi, super qua requisitione fieri

volumus publicum instrumentum, vel

literas testimoniales confici sigillo authen-

tico consignatas, facit glos. in cle causam. in

verbo si petitum, de electio. Intelligitur autem

nominatus & graduatus acceptare bene-

ficium, petendo sibi conferri per ordina-

rium, quādō poterat illud requirere, quia

vacauerat in tempore eisdem debito, vel

recipiendo beneficium sibi collatum, glos.

not. in ca. i. in verbo, post acceptationem. de con-

fess. preben. in 6. per text. in cle. vna. illo tit. vel

aliás. ut per dominos de Rota decisio. 432. licet

in dubius in nouis. & decisio. 23. rubr. de preb.

in eisdem decis. Et duplex est acceptatio,

quādā quæ sit ante collationem, altera

post, ut per Bonifacium in cle. Si plures per illa

text. de præb. [& acceptatio est declaratio-

mentis, ut scriptum in gl. vbi. in vers. 3. fallit infra

de

Acceptari
beneficium
quando di-
cetur.

De collationibus.

992
de excomm. Paul. Paris. conf. 117. sequimus.
vol. 2. vol. 4.

Beneſtium
an fine pet-
ero posse
peti.

An possit quis sine peccato petere beneſtium? quod non, si non procurat prodesse, tradit Ang. in ſumma Angel. in verbo, beneficium. §. 32. & Pan. & alii in cap. cum M. in 4. nota de confi. Collect. in cap. epifcopus. de prabend. sed hodie pauci hoc cogitant, fed petunt iuuenes, virgines, fenes cum iunioribus atque vi breui dicam petunt omnes fermē. Et mulieres, quib. hodie non dicitur id quod Christus in Euangelio, Nescitis quid petatis, sed communiter obtinent, & pro iniuftis frequenter. vnde

Tria impe-
auione con-
fideranda.

melius eſſet vt confulerent, vel alia facient, quam indignis procurare beneficia, fed neiciunt quid faciunt. I. in petitione consideranda ſunt tria. Primus quis petat, gratus, videlicet non odiosus, quia cum iſ qui diſplicet ad intercedendum mittitur, irati animus ad deteriora prouocatur. in ſumma. 49. difſ. Lucas de Penna in rub. de legatio. C. in primo requiſito lib. 10. Secundum eſt quid petatur, an fit iustum vel iniustum, nam iuſte potentibus non eſt negandus aſſens. l. 2. ff. de his qui ſunt ſui vel alien. inr. & Iacob. 4. cap. Peritis, & non accipitis, eo quod male petatis. & dicitur ſtulta petatio. m. l. Domini. ff. de teſtan. Tertium conſiderare debemus, à quo petatur, videlicet an iſ, à quo petitur, concedere poſtulatum poſſit. l. vii. uſtiſ. C. de preciobus impe. cf. & Esai. 7. capit. Pete tibi ſignum à domino Deo tuo. & Sap. 13. cap. in ſu. Non erubefci loqui cum illo, qui ſine anima eſt & pro sanitate quidem infirmum deprecatur, & pro vita roga mortuum, & in adiutorium inutilem inuocat, &c.

Tria inno-
minato re-
quisita.

Et ſic in nominato tria requirūtur. Primus in principio videlicet idoneitas, in medio continuatio, perſuerantia, vt vi- delicet ſingulis annis inſinuat nomen & cognomen. 3. requiritur consummatio ſue perfectio, videlicet vt vacans beneficium tempore praefiſto conſeruiſbi à collatore petat, ut hic, teſte Bal. in ſimilit. m. c. ſu. col. 2. de preſer, quæ notes.

Nomina-
tus ante no-
b Capaciem.)

Quia nominatores ligant à tempore prime inſinuationis, vt

dicitur in §. Si quis verò ſupra eod. ideo ſi vacat, beneficium itatim facta inſinuatione, & cognomen nullus alius reperiatur antiquior nominatus, huic debebitur, ut hic, vel ſi sit graduatus, poterit in mensibus eisdem praefiſtituti gratificari, reſidam in §. ſeq. & ſeptem ex hoc textu, quod in primo anno inſinuari debent literæ gradus, & alia inſinuando nomen & cognomen ſine literis, ſi tamen in primo anno vacauerit beneficium, poterit requiri, ut hic, etiam ante inſinuationem factam de nomine & cognomine separatiſ ſine literis, & ita protecſto debet intelligi iſte textus, licet multi male intelligant & ſic poſteſt teneri conſluo, quod line inſinuatione beneficium nominato debetur, intellige, ſine inſinuatione ſoliſ nominis & cognominis quando vacat beneficium primo anno, ſecus dicere, ſine inſinuatione nominis facta in literis, quia non poſteſt negari inſinuationem nominis factam, cum literæ gradus & alia exhibentur, ſed inſinuatio nominis fit separata, ut dico in traſlato nominatione in q. 14. licet dicant quidam per hunc finem text. inſinuationem poſte quoliber tempore fieri, quod non eſt verum, inſperato ito teſt. ac conſuetudine & viu. Franciæ. Vnde iuris. ait, ſi diurnarum, aut nocturnarum horarum aquæductum habeat, non poſſum alia hora ducere, quā in qua habeat ius ducendi. l. 2. ff. de aqua quærid. Sie nec nominatus, vel qualificatus, po- terit alio tempore extra quadrageſimam inſinuare, & hoc iure vtimur. dicit l. 3. ibidem. l. & ſic haec clauſula in fine poſtare fertur ad literas etiam gradus & temporis ſtudii, ut debeat tempore quadrageſime inſinuari. arg. l. talis ſcripura, in ſu. 3. deleg. 1. & cap. 2. requiriſ de appell. & ne vna re inſinuatio, diuerſo iure cenfeatur, l. eam qui a des. ff. de uſu cap. ſcripſi abundantiuſ in tra- nomi. q. 14. num. 5. & ſeq. ubi alia vide.

§. STATVIMVS. I.

Collatores & patroni poſſunt gratificare vnu ex graduatis, reſeſqualificatis, quo ad beſtia in me ſu. b. ea deputatis vacaria, ſel nominatio antiquior op.

conferre debent beneficia in mensibus in additione
vacantia, sed pluribus in eadem data concurren-
tibus cui hoc videatur in text. vide.

Tatuimus quoque & or-
dinamus, quod collato-
res ordinatij & patroni
ecclesiastici præfati inter
graduatos, qui literas gradus cum
tempore studij & attestatione no-
bilitatis debite a insinuauerint,
quo ad beneficia in mensibus eis
deputatis vacantia b gratificare
e possunt illum.

cum non sit pastör, non tenentur oves ei
obedire, teste Silvestro in sua summa in verb.
hencicium. 3. n. 20. & in c. nouimus in si. de verb.
sign. sic scribitur pro illo falsario scelerato
quem ad mandatum nostrum capi fecisti,
hoc tibi duximus consulendum, vt in per-
petuum carcere in agendam peniten-
tiā ipsam includas, pane doloris & an-
gustie sustentandum, vt cominita defleat,
& flenda vterius non commitat, & me-
lius est, vt in hoc seculo agat penitentiam,
quam si igni perpetuo in inferno crucie-
tur.] Patet etiam hic quæ debent insinuari
per graduatos ex necessitate. Primo, literæ
graduati. Secundo, literæ temporis studij.
Tertio, literæ attestatoriae nobilitatis si
fuerit nobilis, alioquin predicta duo suffi-
cient, nec de necessitate alia requiruntur
cuim text. non dicat. Vide tamen que in tra-
ducunt nomina. dixi in 14. q. prim. in 6. q. & cum
hic habeamus determinationem, non de-
bemus, vterius inuestigare rationem, nec
alia querere, vt dicit Bald. in 1. gall. 15. §. steins.
not. 2. de libri & postu. refer. laf. cons. 102. quia
in dicto. in 4. volumine.

*Que debet
graduati
insinuare.*

TRes habet partes. Prima, declarat
pluribus graduatis existentibus cui
sint beneficia conferenda, si in mensi-
bus illis præstitutis videntur. Secunda, sta-
tuit de non inatis, cui conferendum sit, &
dicit antiquiori. Tertia, tradit quando o-
mnes nominati sunt eiusdem data, quis
præferri debet. Secunda, ibi, quod vero
ad beneficia. Tertia, ibi, concurrentibus
autem, &c. & est §. primus Statuimus, quia
infra est alius. §. si incipiens.

a. Debitè. Id est, iure, & sic non sicut
insinuare, nisi iure insinuat, quia illud
intelligimur posse, quod possimus iure. I.
nepos Proculos. §. de verb. sign. gl. in §. enanci-
patos. & ibi Bauer. inst. de exhereda. libero. Re-
quiritur ergo vera insinuatio, nec posset
collatoristi insinuationi renunciare, & ha-
bere pro insinuato, tum quod ius publi-
cum non potest remittere, nec formam
hic constitutam. I. quidam. in pr. ff. de administ-
rator. tum ratione fraudis vitandæ, tum eti-
am quia homo priuatus fungere non potest,
renonciat. si is qui ff. de v. f. u. a. & in insinuatio-
ne donationis hoc expressim tenuit Gu-
ido Papæ, sing. 273. c. y. in d. l. s. quis, &c. Scripti
in §. præfatis graduatis, in si. supra eo. [Nec cre-
di debet collatori de intimatione, nisi pro-
betur, imo qui sub falsa insinuatione bene-
ficium obtinuit, intrusus, & fur est, & tene-
tur ad restitucionem omnium fructum,
quos recepit. c. post translationem. ubi doct. de
renuncia. c. dilecto. ubi Henric. Bois. de pref. &

*Vacare
quando di-
catur bene-
ficium &
nominate
debet.*

Intellige deberi nominatis vacantia be-
neficia tempore statuto, etiam si videntur ob-
non promotionem. ca. licet de elect. in 6. vel
per adiectionem episcopatus. c. ion in cur-
ris. §. c. un vero de elect.
Idem si adipiscendo aliud beneficium in-
compatibile. c. de mulia. de preb. Et idem per
contractum matrimonium. c. i. de cler. coniu.
vel sponsalia per verba de præsent. glo. &
doct. in c. uno illo tit. in 6. & idem in aliis vacan-
tibus. Ferè de quibus per doct. & maxi-
mè per Io. Franci. in tracta. de offi. & p. offi.
capituli sede vacante. in ultimo preludio.

Fallit tamen quando vacat per resigna-
tionem simplicem, vel permutationis cau-

KKkk

De collationibus

994
sa factam, ut in §. volumus, vers. infra infra eo dico in tractat nominatio q. i. n. 50. modis quibus vacant beneficia, scripsi in §. monasterius, in verbo vacantibus de nomina, reg. sup.

Gratificare C. **Gratificare**, Gratificauit nos Deus quid significat, & gratificare est gratum facere, recte in ea in domo. §. i. 14. & ibi gl. de pmi. dist. 4. & sic vult dicere recte, quod collator potest ex pluribus graduatis unum eligere, & eidem conferre beneficium, quod vacat in mensibus praestituti graduatis, & sic est liberalitas & gratia in cui conferendo, glos. in c. relatum de pmi. & in c. quamvis. illo ut. in 6. & non mera, quia eligit unum de certis, videlicet de graduatis. & sic quodam modo necessaria videtur, ut dico in tractat nomination q. 14. numer. 79. & ille, cui fit gratificatio, est naturaliter obligatus ei, qui eum gratificauit, secundum Panor. in c. post electionem. notab. primo. de concess. probend. per tex. in c. cum in officio. de testa. & in quibus casibus sit locus gratificationi, vide tex. & ibi gl. in l. si. ff. dñe ligio. & sumptu. funer. & per Alex. in l. si. Titius. in s. de verb. obliga. & Barbo. in l. sive certo. §. quod vero senectute. comind. l. si. non expedie. rit. §. quod si retroque de bonis aucto. iudic. possi. den. ff. l. pupilus. que in fraudem cred. Rom. singulari. 608.

Papa & legatus gratificare possunt.
Sed an legatus possit gratificare, dixi quod sic in tract. nom. q. 17. n. 16. dubitant quidam in Papa, cum non sit dubitandum, quia retinuit sibi maiorem potestate, quam cōcesserit, et dudum de pmi. in 6. & quia plenaria potestate in super beneficiis (ut iure caurum est) habet, adhac irrita decernit. §. primus. infra de firma. & irreuocabilis concordia stabili facta contra ista concordata ergo secundum concordata facta valent etiam per Papam. alias sequeretur absurdum quod minoris esset potestatis, quam ordinarius. Et tamen cum omnibus collatoribus concurrit, & se tempore, i. b. 104. Non ad elect. in 6. dixi in §. si quis vero, supra eod.

Plura beneficia an possint gratificari Attende, quod non potest collator plurima beneficia in dictis mensibus vacantia, duato contiam compatabilis gratificando unu. conferrere, tamen ne quis vendicet stipendia plu-

riorum. c. quia de cle. non ref. & ne vnu graduatus ebris sit pluralitate beneficiorum, & alius esuriat, ut dicit D. Paulus. 1 ad Cor. ii. Tum etiam quia indigencia plurium graduatorum debet sublevari, & non vnu ditari. c. quia in ianum. de pmi. vbi etiam aliae insigniantur rationes pluralitatis reprobate. Itam contrarium feratur in curiis supremis: nam nominato plura collata beneficia in uno & eodem episcopatu adiudicantur, dummodo sit rite qualificatus. [Adhaec quia concordata, vni pro emulo pater, volunt prouideri graduatus pauperibus, ut dico in tractat. nomination q. 1. & qui habet beneficium, non est pauper, apostolus, de rescript. & non est intentionis Papae, quod per longa pluribus redditibus abundantes pauperes clericos super beneficis inquietent, ad aures, de rescript. item ratione fraudis vitande, qui ordinarius conferreret plura beneficia vnu in fraudem alterius graduati, qui prius promittere restituere vnu ordinario, & sic alii pauperes graduati non haberent beneficia, certe his malitiis obviandum est. c. sedes de rescript. alioquin vnu graduatus, vel canonici, vel collatori propitius haberet omnia beneficia in mensibus graduatorum. Ad quod debent aduertere curiæ supremæ, quia multe indies agitant & exercentur calumnies contra nominatos & graduatos: & vix confert ordinarius & nominatis aut graduatis, nisi illicitis pactionibus prædictibus, aut suis promittentibus aliquid dare vel facere.

Item habens literas expectatinas a Papa ad tria beneficia, vnu. tantum beneficium obtinere ab uno collatore poterit, nuncupatum scribit Cassado. in deci. i. rub. de concess. probend. Quod et valde accommodum huic decisioni, cu nominationes sint qualiter. Ideo distributiuē accipient, non collectiuē, quia Papa in dubio non videtur velle collatorem grauare in duobus capi mandatum, de rescript. Sic nec nominationes, & sic dicunt quidam in nominatis hoc obseruari, sed in graduatis non, & quibus potest collator usque ad summam illis præstitutam.

stitutam conferre in his mensibus, & hoc
seruatur.]

Postremo non est idoneus ad beneficium
qui iam vnam habet. c. is. ca. de prob. in 6. vbi
dicit Perus. 2. no. quod habens potestatem
conferendi idoneis, non potest super plurimi-
tate dispensare, & sic habenti beneficium
aliud conferre. & idoneis beneficia sunt
conferenda. vi in §. prefatij ordinarii. & ibi
dixi supra cod. & singulare beneficium singulis
functis committenda. c. confugula de probab.
in 6. Idem nominatis dicere, ut antiquiori
nominatione duo beneficia simul vacantia
conferre vnu collator non possit, vt non
occupentur plura in vnum se commoda
collaturi, nihilque reliquias reliquerit. text.
egregius in hac parte. in fi. C. de prox. sacro anc.
scrimo. lib. 22. Nam ideo inuentum est, vt
plures nominationes dentur, vel ad plures
collatoris, & qui plures non haberet,
vel ad plures, ei effet imputandum: quia
ab uno sufficit semel esse prouisum, quo
ad illum. Nam sermo intelligitur de pri-
mo. I. boues. §. hoc sermoni ff. de verb. sign. facit
quodno. Perus. in c. quanvis. soli. de prob. Nec
refragatur quod illa duo non excedant
summam taxatam in §. volum. us. infra. esto
sancte, quia à diuersis potest vsque ad sum-
mam illam sibi facere prouideri, non ab uno.
ideo facta antiquiori prouisione de
vno, alter succedit cui debet de secundo pro-
uideri: alioqui fieret fraus, ut supra dixi, &
antiquior nominatus totum deglutiret, &
alij nihil haberent. [Hæc tamen ut prædicti
non seruant curiæ, licet videantur iuridi-
ca.] [Limitare in nos procedere, quod ex
alio collatore nominatus non possit pete-
re sibi prouideri, ut pote quia erat nominatus
ad regularia, & alter episcopatus est
redactus in secularem, tunc in alio episco-
patu regulari, in quo est nominatus, debet
sibi prouideri vsque ad summam in d. §. vo-
lum. infra cod. vel si omnia fera beneficia
vnta sint, in reductione ad secularem, tunc
nominatus compellere poterit proximum
episcopum vbi est nominatus, ut vsque ad
summam ei prouideat, cum per eum non
stet, ei non est imputandum. in iure ciuiti.
ff. de reg. iur. & in hoc maxime debet inspi-

ci qualitas personæ, & in foro consciencie
melius esset, quod in uno episcopatu
vni prouideretur quam in diuersis, quia
meius posset graduatus & nominatus
seruire duobus beneficiis proximis, quam
aliis remotis. & tolleretur materia vagationis
prohibita in ca. quia in tantum. de pre-
bend. & expediret quod non esset aliquis
nominatus, nisi in uno loco, sed antiquiori
prouideretur prius, & postea alii ut hic
statutum est, & antiquior haberet optionem,
donec sibi congrue prouisum esset
sine fraude.] An sola petitio afficiat, vide in
I. cum quidam. in 2 ff. de leg. 2. Et ibi 1 mol. col. vlt.
vbi habetur, quod requisitus vnius graduati
afficit beneficium, ita ut ordinarius non
possit non qualificato conferre. tamen non
afficit alios qualificatos, quo minus requiri-
re possint. argu. illius l. Et ita tenet ibi Paul.
vide gl. in verbo, dispositum. in §. si quis vero, su-
per codem.

Nec afficit requisitus graduati quo mi-
nus collator possit gratificare habilem, per
istum textum, ibi, quem voluerint, &c. Etiam
post requisitionem, alioqui esset in po-
estate graduatorum requirendo auferre
eis gratificationem, quod non potest fieri,
nisi ut supra scripti, quando semel habuit.
Nec obstat glo. in §. quod si quis. in verbo tem-
pore vacationis. eo. u. in prag. vbi dicit posse
nominatum acceptare beneficium, si non
habeat summam taxatam in d. §. volumus.

quia hoc intelligerem, quando non habe-
ret, nec vnam habuit, secus si illi fuerit
semel prouisum ratione gradus, vel nomi-
nationum vsq; ad summam, & is resignat
postea, ut non sit amplius capax ad exclu-
dendum alios nominatos, vel graduatos,
qui nihil habuerunt per rationes prædictas.
not. incha. in c. is. cui. 3. not. de prob. in 6. Et sic
fuit conchafum, & in mente curiæ reten-
tum. An. 1543. die 14. Augusti, in hoc sena-
tu, effet tamen capax quo ad ordinariū no-
minatis non existentibus, quia ista in favore
nominatorū fuere introducta. & graduato-
rum ut supra non semel dixi. etiam si il-

Resignans
beneficium
an si ca-
pax nomi-
nationum.

Arreßum.

Gratifica-
la beneficia alio iure habuerat posset utri
vnum non
suis nominationibus. ut dixi in §. seq. & potest va-
si semel gratificaverunt, non possunt va-
riare.

KKkk 2

riare.arg. l. serui electione. ff. deleg. cle. vna de renuncia gloss. not. in cap. causam. de electi. quia functus est officio suo, etiam si inhabilem & minus idoneum gratificasset, intellige ut dixi in gloss. dispositiones. §. se quis vero, supra co. vide Ancha. cons. 214. Francis. col. 1. & seq.

Caveant tamen collatores, ne in animarum suarum perniciem bonis & doctis aliis ignarus etiam suos preferant, de his enim cogitare debent exactam se redditus rationem, re scripti in repetitio. ca. postulatis. de clero. ex com. min. & in tract. nominat. q. 21. Nempe comparatis omnium graduatorum moribus preferre debent, quem magis illis praeditum inuenient. l. ff. de collus. detegend. nam dicit tex. in l. 3. §. sed simili. vers. tam plures. de libero. hom. exhib. quod is eligendus est, qui idoneior est, & optimus ex fide, & dignitate eligendum, quod pauci faciunt, sed vñ illis, qui haec non servant. De clausula gratificationis apponenda in impetracionibus, dico in tract. de pacif. post. nu. 300. limitata. 12.

ex eis, quem voluerint. & Quo verò ad beneficia in mensibus graduatis nominatis deputatis antiquiori b. nominato conferre, seu antiquorem c. nominatum, qui literas nominationis tēporis studij & attestationis nobilitatis debitè insinuauerit, præsentare seu nominare tenentur.

a. *Quem voluerint.* / Et sic hoc verbum in prophanis importat liberam voluntatem. l. fideicommissaria. 2. §. ff. de fideicom. libel. cum quidam. de leg. 2. glo. in verbo videbitur. in exira. ad reprimendum, quomodo l. c. & m. sesta. crimi. proceda. tamen in beneficiis importat voluntatem iure regulatam. c. graue. de p̄eb. & ibi plenē dolē. c. cum in cunctis. de elec. Etiam si dicteretur, sicut voluerit, & quibus voluerit, adhuc de habilibus intelligi debet. c. fini manifeste. 12. q. 1. Barb. in c. 1. col. 2. de succē. ab incep. Et quando datur ampla potestas, intelligitur dummodo quis ex fide agat. tex. in l. creditor. §. Lucas. & Bar. f. man-

da Bal. inc. cum in iure. nu. 9. de offi. deleg. Alex. & Ias. in l. si sc. ff. de leg. 1. & nota quod quando subiecta materia suadet ut verbum voluerit intelligatur de voluntate rationabili, & iusta, tunc sic intelligetur. tex. & in gl. in c. in verbo vñius. 1. dñs. Felm. in c. significare. vñius. col. vlt. de testib. [Non poterunt tamen gratificare eum, qui non studuit per tempus statutum. in §. pr. etere. supra eo. per ipsum tex. ibi ex eis, quem voluerint, & sic ex recte qualificatis gratificare debent, si extant, & si quo illis qui studuerint triennium. iuxta §. statutum. 2. infra eo.] dico in tract. nomina. q. 21. prīm. vbi dico qualis debeat gratificari. videant ibi collatores. nec posset nominatus aut graduatus appellare, ne aliud gratificetur, cum ista collatores posintuire facere, & sic appellauerit graduatus, appellatione non obstante valebit collatio alteri idoneo facta. Pari. per illam. tex. in cap. pastoralis. 1. no. de iure par. vbi dicit presentatum non posse etiam appellare, vt alius non presentetur per patronum, quia iure hoc fit, & indulsum a iure beneficium nemini est auferendum. regula, indulsum. de regulis iur. in 6.

Posset etiam collator suum naturalem legitimatum, & ritè qualificatum gratificare, per hoc verbum voluerit. & latius dixi in §. prefatique ordinarij. gl. idoneis. supra eid. facit quod si Papa faciat gratiam episco- po, quod posset conferre duo beneficii ex suis clericis, cui volet, non tamen poterit ea conferre illegitimo, quia indulgentia est secundum ius commune interpre- tanda, teste Collecta. in c. ex parte. de concess. pre- bend. sed si sit legitimatus, sufficiet. Pta. de Y bald. in tract. de succē. ab incep. in vlt. modo legitimandi.

Quid debeat agere nominatus, quando ordinarius confert inhabili? Respo. adhuc pro nomine requirere ordinarium debet, vt sibi confe- nat, quid si deneget? ad superiori em ibit, à de omni quo collationem habebit. §. si quis vero sap. risu in ha- eo. dixi in tract. nomina. q. 17. vide Pan in ca. cum his con- autem. de iure par. Et si tres gratificent qua- lificatum, septem vero conferant non gra- duato, valebit collatio minoris partis, quia minor pars dicitur facere ex voluntate, co- cordaro-

cordatorum: ideo possunt executores cōcordatorum dici, secus in aliis, ut fuit prolatum arrestum pro magistro du Four, contra Guibbaud & Cheruyn, super p̄e-benda S. Martini, extra muros Rupelle, facit quod no. Pan. in e. dudum. i. not. vlt. de elect.

*Vbi electio à maiori parte facta de indigno, non valet, sed à minori parte facta sic, & est confirmanda, quia eligentes indigni fuerunt priuati potestate eligendi, qui remansit apud minorem partem dignum eligentem per c. in cunctis. in f. de elec-

Item vbi sunt plures executores, & unus digno contulit alii indigno, valet collatio facta de digno. ca. duob. vbi no. derescr. in 6. sic

dicemus in hoc casu, & pro hoc consului.

b Antiquior.) Antiquorem dico nō aetate maiorem, vt in auth. de monach. in §. ordinacionem. colla. i. sed tempore, id est, qui primò fuit nominatus. c. f. 17. dist. glo. in verb. antiquiores. c. f. de consuet. in 6. Aliquando antiquior dicitur, qui diutius administravit, & sic ratione administrationis. tex. in c. i. de paro. & ibi docl. Fusius declaro. in tract. nominationum, q. 21. vbi videre licet.

c Antiquorem.) Habilem quid si nominatus habent beneficium curatum, an simile teneatur ordinarius concurrere eidē? facit text. hic quod sic. & §. sequens. vbi potest usque ad ducentos florenos habere. tex. tam in c. ordinarii. §. conferendis. de offi. ordi. in 6. decidit non teneri eidem nominato cōferre, si antea non ostendar dispensationē suffici entem. vide ibidem. & intrac. nom. q. 14. n. 43. & gl. in verb. non posse. §. volumus. infra eo. Et per hoc patet non obesse antiquiori, licet junior prius haberet collationem quā antiquior, dummodo Papa non praeuenit. §. declarantes. de mandatis. infra.

Concurrentibus autem nominatis eiusdem a anni doctores b licentiatis, licentiatos baccalaureis, demptis baccalaureis formati in theologia, quos fauore c studii theologici licentiatis in iure canonico, ciuili, aut medici-

na d preferendos esse decernimus: bachelareos iuris canonici, aut ciuilis, magistris e in artibus volumus praeferiri. Concurrentibus autem pluribus doctoribus in diuersis facultatibus doctorem f theologum doctori in g iure: doctorem in iure canonico, doctori in iure ciuili: doctorem in iure ciuili, doctori in

a Eiusdem anni.) Nec resert siue fuerit quis nominatus in principio quadragesimæ, siue in fine, nec maiorem habet prærogatiuam is qui in principio quamvis qui in fine quo ad hoc, nisi concurredit, vt inferius scribitur, etiam si is qui primò erat nominatus, non tamen antiquior, prius suas præsentaffet nominationes, quia hic non attenditur præsentatio prior, sed antiquitas, quod securus est in mandatis, quando in data pares sunt. text. in c. duobus. derescr. in 6. dicas tamen, vt infra vers. & s. in ejusdem, & c. & per Bartol. in l. iff. de obseq.

b Doctores.) Cuiuscunque facultatis fuerint, ideo doctor in medicina præfetur licentiato in decretis, & in iure ciuili, quando sunt eodem anno nominati, dum tamen famosa, vt supra dictum exiuit. Et sufficit quod sit doctor tempore vacatio- nis beneficii, licet non esset tempore nominationum, quia quo ad habilitatem inspicitur tempus vacationis. §. seq. & c. ei. cui. de præb. in 6.

Nota tamen quod nullus potest esse cancellarius ordinis S. Michaelis, nisi sit lario ordi- nis sancti Michaelis. Et episcopus, vel archiepiscopus, vt vidi in fundatione ordinis militiae S. Michaelis, edita per Ludo- dicum regem sanctum.

c Fauore.) Multa in fauorem studii theologici priuilegia comperta sunt, quæ tradunt iura & doct. in rub. de magistr. per to- tum. & ego latè scripsi inter priuilegia scho-

KKkk 3

In nomi-
natis eius-
dem anni
qualis sit
præroga-
tiva.

barium, quæ concessi in auih. habita. ne filius pro parte. C.

d. Aut medicina.) Secus ergo si esset licentiatus in utroque iure, vel in iure ciuili & medicina, qui a vult præferri baccalaureum formatum vni, ergo non utriusque: quia duo vincula sunt uno fortiora. ca. i. de ereug. & pace. & doct. inc. clerici. de iudi. dico in d. tract. nom. q. 26. princ. Nam absurdum esset, quod baccalaureus fermatus præferretur licentiatu in utroque vel doctori, ut conclusu gl. reg. cancelli in 4. parte. nec vult hic text. contrarium, licet forte esset difficile obtinere in practica.

e. Magistris in artibus.) Qui in hoc conditores defecisse dicunt, tum quia baccalaureatus non est gradus, tum quia ipsi dicunt se habere dignitatem, per gl. in l. lege in princ. fi. ad leg. Julian. de vii publ. quam baccalaurei etiam in theologia non habet secundum eosdem, ideo dicunt ex affectione ista concordata esse facta, & acceptione personarum in euangelio reprobataam. & ad Rom. i. & Act. io. c. hic esse admittantur. Quibus responderetur quod & si in Italia baccalaureatus non est gradus, nec requiratur ad doctoratum gl. in reg. cancel. Iulii 2. in 3. parte, tamen in Francia est gradus: & qui habet gradum in nobiliiori facultate, est præferendus alteri, qui in infirma facultate habet gradum, sicut sunt magistri artiu, qui habent tantum gradum primarium, & preparatum ad alios gradus: & ideo alii gradus isti præparatio preferri debet, sicut dicimus, quod tonsura est ordo, & apud canonum professores, & apud theologos mo. c. cum contingat de etia. & qualit. Syl. nester in summa, in verb. ord. i.

Item maiorem dignitatem habere dicunt graduatus, in nobiliiori facultate quam alius non sic graduatus, & per consequens baccalaureus in medicina est maiori dignitate prædictus, quam magister artium: tum quia habet duo vincula, & duos gradus communias, videlicet & gradum magisterii in artibus, & gradum baccalaureus in medicina. Et si non haberet gradum in artibus, tamen quia habet scientiam artiu,

& ultra habet etiam nobiliorem scientiam & gradum in ea, ideo præferri debet isti magistro artiu, & sic conditoru affectio fuit in bonum, & ob id laudanda. l. nec c. §. eorum. ibi sanctissima affectio ducti ff. de adop. Secus Aſſiſi in ſi in malum, lo. 7. c. fugienda eft turbula affectum malorum.

Nec dicitur acceptio personarum, quædo. circa inæqualia seruant inæqualitas. Nam & Deus hoc facit. c. ad hoc. 89. d. ſu. qui ordinis dignitatum secundum meritata. Pet. Pan. in c. de multa. col. 3. de p. c. Et Thomas ſeunda. 2. q. 73. & Sylvestris in ſua ſumma, in verb. acceptio, poſt ange. un. de Clauſ. in codice verbo, igitur ceſſent magistri artium obloqui in conditores, quia iuste leges huius tituli & sancte tuluerunt, ut lippis & tonſoribus patere potest, quod adagio dicitur, de quo gl. in L. liquidam cum ſilium, f. de verb. ob.

t. Doctorem theologum.) Ab vniuerſitate promotum, & non sub bulla ſ. i. & ſ. 2. ſupra eodem probatur etiam in ſ. prefatis. ſupra eodem, vbi tenetur fidem facere de li- teris gradus signatis ab vniuerſitate, ergo ſi ſub bulla nil eidem prodefendit, vide qua- diſco in trac. nominationum. q. 21. vbi dico quæ obrem præferatur theologus alteri docto- ri, & de aliis scientiis, vbi licet videre. Et in tellige etiam theologum legitime promo- tum, & ſecundum ſtatuta vniuerſitatis, in qua eſt promotus, ut in ſ. manemus, in ſra co- in quaquæ vniuerſitate promotus fuerit, ſi tamen ibi eſſet ius promouendi, & uniuerſitas eſſet famosa, ut ſupra dixi, & in uniuerſitate regni vel Delphinatus.

g. In iure.) Cuius appellazione venit ſumma hic ius canonici, & ciuile, ut patet in ſu. p. ſumma etiam poſtea diſtinguit ſactu. tex. in can. ſu. quidam de appell. qui hic erant conditores iuriſ. ca. at nonici, & ciuilis, Papa videlicet, & Rex ille ius pontificium tradit, hic in regno ſuo or- dinationes facit, & promulgat. Ideo appella- tionē iuriſ. hic utrūq. ius venit ſumma in c. cum veniſſent de eo qui mitu in poſſe. vbi Bald. dicit quod si rex facit mentionem de iure, intelligitur de iure regio, ſequitur Fel. in c. cauſam. col. n. de reſcr. Aliquando tanea ſecundum ſubiectam materiam capitur. pro

pro iure humano, positivo, canonico, ci-
vili, synodal, vel municipal, gl. in proemio.
et. in verbo, juris. & ibi late Bar. & c. i. t. hui pen-
der. & inter hos fortè doctores fuit reper-

Christus re tus Christus, ut pater Luc. 2.

perius in-
ter docto-
res uris
medicina præferendos esse de-
cernimus. Et idem in a licentiatis
& baccalaureis seruari debere vo-
lumus. Et si in eisdem facultate &
gradu concurrant, ad datam b no-
minationis seu gradus recurren-
dum esse volumus. Et si in omnib.
iis concurrant, tunc volumus
quod collator ordinarius inter c.
osdem concurrentes gratificare
e possit.

a In licentiatis.) Videlicet ut theolo-
gus licentiatus preferatur omnibus aliis
licentiatis, & eo deficiente licentiatus in
iure canonico, & eo remoto licentiatus in
iure ciuilis, potesta venit medicus. & idem
in baccalaureis intelligendum est, ut sequi-
tur. & not. in c. clerici. de iud. per doc. & in l. cum
quid. sacer. per.

b Ad datam.) Et sic quando nomina-
tioni eiusdem anni concurrunt in eadem fa-
culty, utpote sunt plures doctores theo-
logie, tunc inspicitur data nominationu,
vt unus fuerit nominatus in prima heb-
domada quadragesimæ, alter in secunda,
vt ille præferri debeat, qui est nominatus
in prima. Si vero omnes fuerint nominati
eodem die, attenditur prioritas gradus: vt
qui primo sumpererit gradum, et præfera-
tur. Si fuerit eiusdem facultatis, redicuntur
texti, si vero duo fuerint nominati diuersarum
facultatum, et præferetur, qui est gra-
duatus, & hoc probathic text. dum dicit in
eisdem facultate & gradu, &c. ergo si in
diuersis, non, vno per Barb. in c. clerici. & ibi
Dec. de iud. Alio dico in tract. nomin. q. 21.

Nomina-
tiones eius-
dem date
dati dabit
In his, vniuersitatibus Francie omnes
nominati vnius anni sunt communius v-
nius date, quamvis in vniuersitatibus ali-
is patriæ iuri scripti contrarium seruerunt.

Ethoc anno 1536. in mense Martio, ante quæpetum
Pascha, fuit prolatum arrestum in senatu,
quod nominationes concederentur illius
diei, & date in qua petuntur, & non vnius
datae, sicut erat consuetum, ut dies appo-
neretur in omnibus nominationibus ea-
dem videlicet de prima hebdomata qua-
dragesimæ, qui abusus fuit reformatus in
hac vniuersitate doctoribus facultatis de-
cretorum sequentibus.

c Gratificare.) Et debent gratificare
legentem non legenti, & not. in l. i. & seq. C.
ut dignit. ord. seruerit. 12. Et secundum illa
qua scripsi in d tract. nominationum. q. 21. vbi
fusus videre licet. Alioqui hic alia multa
scriberem. Nota tamen quod si collator
nolle gratificare, posset compelli, vel su-
perior gratificare. Io. Monach. in ca. pen. de re-
script. in 6. vbi dicit in illo textu canonicos
compellendos ad gratificandum iudice
imminente. c. nullus de ureparon. facit l. hu-
iusmodi. § fin. ff. de leg. i. & potest ordinarius
gratificare etiam non minatum iuniorum,
vel graduatum, quando parochialis ec-
clesia vacat in mensibus ordinariorum,
dummodo gratificet graduatum idoneū,
& rite qualificatum, redico infra eod. §. Sia-
tuimus. 2. in glo. premisso modo.

Tamen non potest gratificare eum, cui
absque ad summam semel proutum est,
vt declaratum in pragm. sanct. in §. Item quod
ad dictas, in ver. ita rauen. rod. tit. ut etiam scri-
psi in graduatis, in gl. gratificare supraeo. Obidi
postquam est in his nominatis declarati,
ergo & in graduatis seruari debet, quia:
contrarium non est expreßum, imo est
contra ius, vt satis superque probauit ibid.
Alioqui maior esset deformitas in regno
quam olim, quia literarū studiosi sacerdo-
tia adipisci nequirent, aut qui adipisci cu-
perent literarū studium abivicere, aut
certe deponere cogerentur, quod in pro-
mo concordatorum damnatur, nā vnu
graduatus collatoris consanguineus o-
mnia sacerdotia deglutiens, riprodixit.

§. V O L V M Y S.

Quatuor partes habet. Prima, pars pre-
cipit nominatio in lege nominationum.

benet

beneficia per eos possessa exprimere, alioqui literas nominationum annularat. Secunda, tradie quando nominatus in vim nominationum non potest petere beneficium, utpote quando habet duas prebendas in ecclesia metropolitana, vel cathedrali, vel alia beneficia, seu beneficium usque ad valorem ducentorum florinorum auri, de camera in tercia, statuit nominatus prouideri secundum personae condecoriam, videlicet nominatus secularibus, de secularibus beneficiis, nominatus religiosis de beneficiis regularibus, nec suffragatur dispensatio apostolica in contrarium. Quarta pars, statuit beneficia vacancia causa resignationis simplicis vel causa permutationis non esse affecta nominatus, etiam si vacent in mensibus eiusdem deputatis. Secunda, ibi, si quis vero. Tertia, ibi, & insuper. Quartam, ibi, quodam beneficia.

Volumus a autem quod nominati b literas nominationis ab vniuersita-

Per verbū a **V**olumus. Et sic per verbum voluntus vel nolumus, sit constitutio. I. voluti f. de interrog. act. l. nolumus. C. de test. cle. vna. de offi. vicar. cle. si. de elect. ca. si motu. de preb. in 6. Pan. in cap. personas per illum text. de test. Ac per verbum placet. l. ff. de manu. test. l. placuit. C. le iudic. c. illo titul. quia quod principi placuit, legis habet vigorem. §. sed & quod princ. iustit. de iure natur. l. i. ff. de const. princ. declarauit inferius in rub. de regia facul in verb. quod principi & quando profertur ab illo qui potest praecipere, inducit praceptum. Card. in clem. i. §. volumus. de foro compre. & voluntas est declaratio mentis ad aliquid amplectendum, vel respuendum. Bal. in cons. 17. in f. m. 3. vol.

Ego vero dicere, quod aliquando voluntas non declaratur. Ideo definitio non est bona, per legem si repetendi. Cod. de cond. ob caus. duto. ideo definire sic, quod est declaratio, vel cogitatio mentis, &c. l. cogitationis. ff. de pœn. l. Labo. de suppel. leg. vbi multa congesci. unde dicit gloss. in l. i. in verbo sed ego. ff. quod iussu. quod rogationes dominiorum & principum sunt precepta.

Archid. in cap. quod precipitur. 14. queſt. i. Alexand. conf. 124. in fin. volum. i. & conf. 16. nu. 3 in 3. vol.

Imo blanditiae potentum inducuntiū stūm metum gloss. sing. in l. vna. Cod. firestor. prouinc. quam sing. no. Bartol. in clem. i. colum. 4. de testib. & consil. 60. colum. 6. in 1. volum. & consul. 30. colum. 3. in 3. volum. laſo. in l. de papib. §. Regis ſigis. in 5. queſt. Bartol. ff. de noui. oper. num. triv. ideo dicit Lucas de pena. in l. lib. column. 10. in 1. Cod. de agricol. & censib. lib. 10. quod rex ſola in ſu fronte aut verbo inducit iustum metum, num. per text. in cap. conuenior. pol. princ. 27. queſt. i. quia indignatio regis nunciū est mortis. & vir sapiens placebit eum. Proverb. intellige tamen prædicta ſecundum ea quia tradunt Panorm. linol. & aliis in cap. cum mat. R. de elect. Felim. in cap. 1. de offic. delig. Septim. Maleret. in tractat. de elect. fol. 6. colum. 3. & seq.

b Nominati.) Ergo graduatin debent exprimere in literis gradus beneficia per eos possessa, quia hic tantum grauit nominatos, ergo alios non. argu. l. cum pte. tor. ff. de iud. c. quod. 25. dif. proprieat etiam in fra. b. in nominationum literis, ergo non in literis gradus vel temporis studi, quia ad textum nil addendum est, qui non hoc requirit, alia dico in tract. nomin. q. 9.

a In quibus ſtuduerint) Si in pluribus vniuersitatibus nominatus ſtuduerit, in illa quam eliger, potest nominari, cum dicatur, in quibus ſtuduerint. & ita ſeruatur, argum. l. fin. C. ibi in ren. aſlex. de. aud. habita. & ibi dixi in priu. ſcholarium ne filios pro patre. Et debet ſtuduisse in illa vniuerſitate, in qua vnde nominari, per illum textum qui in hoc non ſeruatur. [Et sic potest nominari in vna vniuerſitate, & in altera gradum ſumere, cum hic gradus non requiratur, ſed ſtudium tantum, ſed vniuerſitates non ſolent graduatis in alia vniuerſitate nominationes cocedere, quod ſi facient]

faerent valerent per huac text. qui non prohibet, dummodo esset adoptatus, & aggregatus in illa vniuersitate, vt fieri nunc solet.]

*In suffici-
nexpri-
meret
bus in-
magra-
ba.*
b In nominationum.) Et sic, vt proxime dixi, non requiritur ingraduato, nec sufficeret exprimere in literis gradus, vel temporis studii, sed oportet quod in literis nominationum hoc exprimatur, ut hinc dicitur. & si velis videre quae in nominationib. sunt exprimenda, vide in tract. meanomina. q. 9. vbi fuisse dixi.